Eubuli Oedipus forsā fons fuerit versuum, quos schol. servavit ad Oed. Col. 1375 (Athen. VI, 239). Meletos denique tragoediae Oedipodae auctor in Aristotelis didascalii nominatur, secundum Schol. Plat. 330 B. Welcker Tril. 527. Nitsch pag. 561.¹⁴⁾

Quaenam tragicis carminibus ratio intercesserit cum epicis, a Nitschio nuperrime in disquisitionem vocatum est, contra Welckerum disputante. Quamvis non ego tantas hos inter tantos ausim componere lites, tamen quae ad nostram rem pertineant, expromere coner. Atque primum quidem quum in universum tum exemplis demonstrasse videtur Nitschius, tragicos non tam arcte et presso quasi pede epicos secutos esse, quam Welckero visum erat. Confitendum est, mythos per longum temporis spatium, quod intererat inter epicas et tragicas compositiones, perquam mutatos esse non casu tantummodo neque hac illave solum re levioris momenti addita aut immutata, sed in universum religionibus et ut ita dicam, fidei populi conformatis et excultis non jam respondebant, quae epicae aetati convenerant. Itaque factum est persaepe, ut rerum personarumque facies tragicis poetis commutanda esset. Porro quum longe alia sit tragicae poeseos indoles quam epicae, fieri non potuit, ut hujus argumenta illi et ipsi omnia proponerentur, id quod singulis demonstrat Nitsch Sagenp. pag. 419—446, 499—525. Qui si recte disputavit, epica carmina versantur in rebus ab hominibus susceptis, tragica in poenis a Diis impositis, qui jus et aequum vindicarent: in illis homines diique eorum adjutores, studio et ira, non ethica ulla ratione commoti trahuntur in partes: in tragicis dii ex numine divino homines, juris humani divinique laesores, poenis persequuntur:

¹⁴⁾ Inter Romanos praeter Statii notissimum carmen Ponticus quidam Thebaidos auctor laudatur Propert. I, 7. 1. — Senecae Phoenissae, poeticarum virtutum expertes, sententiis philosophicis refertae sunt.

epica carmina materiis magis inservientia res armis manibusque gestas ubèrius expandunt: tragica, coercitis illis, ante oculos proponunt, quae in animis pectoribusque agantur. Atque quum epica carmina re quadam extera ad finem adducta subsistant, sive illa urbis sit *ἄλωσις* aut *πέρισις*, sive herois *νόστος* aut *τάφος*: tragoediarum argumenta ad justum piunque finem adducantur necesse est, quo quidquid peccatum est contra jus fasque divinum, sit expiatum.

Quae omnia apud Aeschylum prae ceteris valebant. Namque longe alio is more, quam qui ante eum *τοὺς τυχόντας μύθους* tragoediis tractabant, quarum personae dira magis paterentur, quam debitas poenas luerent, longe aliter, inquam, talia tantummodo argumenta eligebat Aeschylus, quae indolem vere tragicam prae se ferrent. Cognoscimus in trilogiâ Aeschyli superstitè, nec non in ceterarum partibus, deos acuos et severos regere fata hominum et scelera ulciscentes prosequi eos, donec pectora superbientia ad jus fasque revocentur, ut est in Prometheo: aut quum homines insontes alterutrum crimen non committere non possunt, a diis poenâ culpâque liberentur, ut est in Orestea, aut extirpato genere scelesto sublatisque criminum vestigiis recedat Erinnyis, ut est in Oedipodea.

Haec in universum praemonuisse sat videbatur. Apparet inde, Aeschylo in eligendis fabularum argumentis non satis fuisse, si quid epice antea elaboratum esset, neque in depingendis personarum moribus factisque, in componenda tota trilogia eum pendere ex carminibus prioris aevi epicis. Quamquam ipsa haec carmina, clarissimarum gentium historiam referentia, tragoedis copiam rerum personarumque suppeditasse, maxime semper omnibus erat consentaneum. Sed in eligendis et conformandis rebus religione quâdam opus erat tragicis: quae in epicis carminibus historice referuntur, illis ethice probanda erant, neque laetus tantum aut tristis exitus ante oculos ponendus, sed utriusque justae aequaeque causae et rationes. —

Quaenam sint epica in mythis Thebanis, quaenam tragica, non est quod hoc loco exponamus: singulas quasdam res enarravit Nitschius cap. XXI. Neque magis nos, quum in eo simus ut ad Aeschyli fabulam Thebanam accedamus, pluribus exponeamus, quae aliter sint ab Aeschylo quam a Sophocle, Euripide, aliis descripta, quum singula in singulis dissertationis partibus repetenda forent. Relatis igitur breviter *sententiis de nostra trilogia prioribus et reperta didascalica*, disseretur de *trilogiae ut ajunt idea*, de *culpa uniuscujusque Labdacidarum*, de *argumento Laii Oedipi Septem* fabularum, postremae vero *singulae scenae exegetice describentur*.

Septem ad Thebas fabula, cujusnam trilogiae pars fuisset, grammatici summopere certabant, diuque sub judice lis erat, donec paucis abhinc annis didascalica reperta est. Complectentes breviter, quae a viris doctis antea judicata sint de trilogiae compositione, initium faciemus indidem, quo redeundum erit, a compositis in trilogiae ordine Laio Oedipode Septem. *Hermann*¹⁵⁾ quidem quum de compositione tetralogiarum tragicarum ita disputaret, ut ex una illa superstite Orestia tanquam legem quandam derivari posse arbitraretur, „primam fabulam mentis potissimum atque animi oblectationi, actione gravi plene atque explicate ad finem perducenda inservire, secundam canticorum modulatione ac multiplici varietate aures permulcere, tertiam denique oculos novo atque insolenti spectaculo percellere ac retinere“: similitudo illi quidem permagna intercedere visa est inter Sept. Pers. Choeph. Suppl. Eodem igitur trilogiae loco, quem Choeph. obtinet, obtinuisse Persae traditur, Supplices ponendam censuit: Septem se nescire an tertium

¹⁵⁾ Aliquanto prius C. G. Siebelis de Aesch. Persis (1794) pg. 24. Oed. Lai. Sept. conjungendas censuit priorum locis calami errore mutatis. Hunc et Hermannum secutus est E. R. Lange de vita et opp. Aesch. Berol. 1832.

locum habuerit. Praegressam huic fabulae alteram esse conjuncti argumenti inde maxime statuit, quod versu 707 Well. 691 Herm. somnii cujusdam quasi noti spectatoribus mentio fiat. Cur tertio loco posuerit atque ex Aeschylī fabulis Lai. et Oed. praemiserit, causam non addidit. Ratio igitur hujus conjecturae mere fortuita erat, neque habebat, quo commendaretur, nisi illam, quam tituli arguerent, argumenti continuitatem: ab Hermanno ipso, Welckero momente, rejecta est¹⁶⁾.

Monuit autem Welcker, verbis illis (Tril. 361.)

ἄγαν δ' ἀληθεῖς ἐννυμίων φαντασμάτων

ὄψεις, πατρῶων χρημάτων δατήριοι

Eteoclem tam aperte quae secum volvat exponere, ut facile chorus ac sponte comprehendat, si quid de somniis, nondum cuiquam notis commemoret. Vel eo quod tam acriter in virgines invehatur Eteocles, demonstrari, totam jamjam urbem, dirarum bene memorem timere. Ceterum ominis evitandi causa diserte de diris nil dicitur, sed ubi primum de illis Eteocles verba facit, chorus et ipse earum recordatur atque exeunte rege apparet, malorum nexum choro perquam notum fuisse. Qui quoniam exponatur ab illo, Welcker sibi persuasit, praecedentem fabulam de gente Dis inferis sacrata nil agere. Nobis recta edoctis inprimis idoneum visum est, quum fabula in eo sit, ut ad finem exitumque properent fata Labdacidarum, denuo proponi breviter horum causas rationesque.

Welcker igitur in eo libro, quo demonstravit, maxime propriam prorsusque solennem fuisse Aeschylō rationem illam componendi trilogice fabulas argumento conjunctas, ex cyclo Thebano hasce proposuit

¹⁶⁾ Quamquam in editione illa posthuma Herm. I, 357 not. 182 denuo affirmatur, in Oed. praecedente de his somniis dictum fuisse.

Λαίος, Σφίγξ, Οιδίπους.

Νεμέα, Ἑπτὰ, Φοίνισσαι¹⁷⁾.

Ἐλευσίνιοι, Ἀργεῖοι, Ἐπίγονοι.

Is autem erat W., ut statim profiteretur (Tril. 309. 482) fieri non posse quin in tanta conjecturarum multitudine non paucae immo multae falsae essent. Neque igitur erat quod Hermannus, quasi oblitus, eximios viros fuisse in Danaorum exercitu καὶ μετ' Ἀχιλλῆα ῥήξήνορα θυμολέοντα, tam acerbe in illum inveheretur¹⁸⁾. Qui Welckero conjecturas „non ita diuturnas“ objiceret, et ipse priorem suam antiquat propositâ trilogiâ

Ἀργεῖοι, Ἑπτὰ, Ἐλευσίνιοι.

Postremam tragoediam W. quoque mutato consilio tertio loco fuisse conjecit, hasce conjungens:

Laius, Sphinx, Oedipus.

Nemea, Septem, Eleusinii.

Epigoni, Argivi, Phoenissae¹⁹⁾.

Uterque igitur cum iisque alii²⁰⁾ principio erraverunt, quum Septem partem censerent esse trilogiae, quae Labdacidis postpositis, Argivorum res complecteretur.